



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL

### MUNICÍPIO DE IPIRÁ

PROCESSO Nº 003/2016 – PMI  
PREGÃO Nº 003/2016 – PMI  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2016

**Município de Ipirá, SC**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 82.814.260/0001-65, com sede na Rua XV de agosto, 342, Centro, Ipirá, SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Emerson Ari Reichert**, portador da Cédula de Identidade RG nº 14/R 1.877.623 SSP-SC e inscrita no CPF/MF sob o nº 758.846.159-49, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº. **003/2016 - PMI**, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para futura aquisição de materiais didáticos e de apoio pedagógico, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

#### Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

ITEM	UN	DESCRIÇÃO	Marca	Valor Unit.	Valor Total
05	18 UN	Alfinetes niquelados número 24 cx com 50 gr.	Bachi	3,10	55,80
08	85 UN	Balões látex número 10, pacotes com 50 unidades cada, sendo 15 pacotes na cor amarelo, 15 pacotes na cor azul, 15 pacotes na cor branca, 15 pacotes na cor verde e 15 pacotes na cor vermelha.	São Roque	11,00	935,00
13	43 UN	Borracha branca escolar, macia, atóxica de alta qualidade nº 20, caixa com 20 unidades, 42 mm x 30 mm x 9 mm	Mercur	6,80	292,40
14	50 UN	Brocha pincel cabo curto nº 00	Condor	1,28	64,00
17	50 UN	Brocha pincel cabo curto nº 16	Condor	2,30	115,00
18	50 UN	Brocha pincel cabo curto nº 18	Condor	2,80	140,00
25	08 CX	Caixa de grampos de arame de aço galvanizado 106/6 com 5.000 unidades	ACC	6,65	53,20
26	02 CX	Caixa de grampos de arame de aço galvanizado 106/8 com 5.000 unidades	ACC	6,80	13,60
32	32 CX	Caneta esferográfica triangular ou sextavada. Composição: Tinta: resinas, solventes, corantes e espessantes; Corpo e tampa: resinas termoplásticas. Ponta: liga de latão; Esfera: carbeto de tungstênio, caixa com 50 unidades cada, sendo 24 caixas na cor azul, 05 caixas na cor preta e 03 caixas na cor vermelha.	Paper Mate Kilomet	25,00	800,00
37	220 UN	Cartolina laminada 150g 49x59, sendo 110 unidades na cor dourada e 110 unidades na cor prata.	VMP	1,15	253,00
39	05 UN	Clips nr. 5 niquelado (Cx c/ 100 Unidades) dourado.	ACC	1,95	9,75
41	10 UN	Clips colorido nº 02/0 cx com 100 unidades.	Bachi	2,20	22,00
42	95 UN	Cola bastão, atóxica, lavável - 10g, tipo Faber Castell.	Acrilex	1,55	147,25
44	25 UN	Cola colorida 23g, caixa com 6 unidades, com bico aplicador, material atóxico, com brilho intenso.	Acrilex	5,07	126,75
49	67 UN	Fita adesiva 45mmx50m transparente tipo Scotch 3M	3 M	2,70	180,90
50	136 UN	Fita de empacotamento Papel 45 mm x 50m (papel) KRAFT LISO 3M	3 M	23,10	3.141,60



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL

### MUNICÍPIO DE IPIRA

58	975 UN	Folhas de EVA, 600x400x2mm, sendo 30un na cor estrela vermelha, 80 un na cor amarela, 65un na cor azul claro, 100un na cor azul escuro, 05un na cor azul celeste, 40un na cor bege, 90un na cor branca, 45un na cor cinza, 75un na cor laranja, 60un na cor marrom, 55un na cor roxa, 15un na cor lilás hort, 110un na cor verde bandeira, 15un na cor rosa flúor, 60un na cor verde claro, 05un na cor verde água, 110un na cor vermelha e 15un na cor pele.	Createva	1,10	1.072,50
61	340 UN	Folhas de EVA, tamanho 40x60 cm 2 mm de espessura, sendo 10un n cor flocado branco, 40un cor na cor glitter dourado, 10un na cor glitter prata, 40un na cor glitter rosa, 50un na cor glitter verde, 10un na cor glitter azul, 20un na cor glitter vermelho, 10un na cor glitter amarelo, 30un na cor joaninhas, 30un na cor listrado azul especial, 30un na cor listrado rosa especial, 30un na cor listrado verde e vermelho especial e 30un na cor magia de natal vermelho com verde.	Createva	4,00	1.360,00
62	210 UN	Folhas de papel micro ondulado 50x80, sendo 30un na cor amarela, 30un na cor azul, 30un na cor branca, 30un na cor laranja, 30un na cor preta, 30un na cor verde e 30un na cor vermelha.	VMP	1,60	336,00
64	05 BL	Folhas papel canson A4 140 gramas com 20fls cada bloco	Canson	6,20	31,00
66	07 UN	Grampeador metálico (grande) capacidade de carga de um pente de 208 grampos tipo 26/6	Eagle	18,00	126,00
73	05 UN	Massa de modelar (tipo acrílex) cx. Com 06 UNIDADES EMBALADAS EM POTE C/ TAMPA com no mínimo 500 gr CADA UM, Que não gruda, não manche e nem esfarea, cores vibrantes e macia, com fragrância de tuti-fruti, contendo composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos. Certificado pelo INMETRO.	Acrilex	41,00	205,00
74	12 UN	Mola espiral plástico 12 mm preto pct c/100 unidades	MSW	9,00	108,00
75	13 UN	Mola espiral plástico 14 mm preto pct c/100 unidades	MSW	11,00	143,00
76	13 UN	Mola espiral plástico 17 mm preto pct c/100 unidades	MSW	12,00	156,00
79	10 UN	Palitos de picolé com ponta arredondada (pacotes com 100 Unidades)	Theuto	2,25	22,50
86	10 UN	Papel fotográfico A4 150g (brilhante) Caixa com 30 Unidades.	Masterprint	16,50	165,00
89	70 UN	Pasta (ofício) com elástico polip. 245mmx335mmx30mm transparente.	ACP	1,65	115,50
91	04 UN	Pasta catálogo, formato ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes, 100 envelopes, capa dura, papel cartão, plástico especial em polipropileno.	Estampa	19,00	76,00
94	14 UN	Pen drive 8gb	Multilazer	13,50	189,00
101	55 UN	Pincel escolar chato Nº10, com cabo longo de cor amarela, com cerda de cor branca e formato chato.	Condor	1,50	82,50
103	55 UN	Pincel escolar chato Nº16 largo, com cabo longo de cor amarela, com cerda de cor branca e formato chato.	Condor	2,30	126,50
104	55 UN	Pincel escolar chato Nº14, com cabo longo de cor amarela, com cerda de cor branca e formato chato.	Condor	1,95	107,25
105	55 UN	Pincel escolar chato Nº12, com cabo longo de cor amarela, com cerda de cor branca e formato chato.	Condor	1,60	88,00
108	14 UN	Pistola para cola quente profissional tamanho GRANDE, 60 watts, com gatilho avançado para melhor controle, para utilização em trabalhos pesados, cola madeira, carpete, artigos de decoração, papelão e móveis, com interruptor de liga e desliga, para refil grosso.	Gramp Line	73,50	1.029,00
109	130 UN	Placas em EPS (Isopor)1.000x500x15mm	Knauf	2,80	364,00
110	06 UN	Toner compatível HP laser Jet – p 1102 w	HP	35,00	210,00
120	20 UN	Refil de Tinta Epson (impressora modelo L555) embalagem com 70 ml, sendo 05un na cor amarela, 05un na cor preta, 05un na cor ciano e 05un na cor magenta.	Epson	49,00	980,00
121	290 UN	Régua acrílica 30 cm x 3,5 cm X 3 mm, transparente. Ideal para desenhos e conferência de listas. Possui marcação em mm, cm. Marca do fabricante impressa no produto. Certificado pelo INMETRO.	Acrimedt Waleu	0,95	275,50
122	20 UN	Régua em madeira 1 metro	Souza	5,20	104,00
128	23 UN	Tesoura lâmina em aço inox com cabo plástico formato anatômico e resistente. Tamanho 21 cm.	Acrilex	8,90	204,70
130	390 UN	Tubo de tinta guache – tipo acrílex – pote de 250 ml, sendo 30un na cor azul escuro, 30un na cor amarela, 30un na cor azul claro, 45un na cor branca, 30un na cor laranja, 30un na cor magenta, 30un na cor marrom, 45un na cor preta, 30un na cor verde bandeira, 30un na cor verde claro, 30un na cor vermelha e 30un na cor bege.	Acrilex	2,70	1.053,00



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL

### MUNICÍPIO DE IPIRÁ

145	20 UN	Marcador para quadro branco WBMA – VBM - M(tipo Faber Castell) embalagem com 12 unidades (Verde, preto, azul e vermelho)	Pilot	70,40	1.408,00
146	05 CX	Cartucho reposição para marcador de quadro Branco, VBMA- VBM-M, ponta redonda média com 5,5ml, caixa c/ 12 unidades. (Verde, preto, azul e vermelho).	Pilot	21,50	107,50
<b>R\$ 16.595,70</b>					

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma estabelecida no Edital do Pregão Presencial - Registro de Preços nº. 003/2016 – PMI que deu causa a este termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem transcritas, das quais os signatários declaram terem pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetuará independentemente da necessidade de se firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido no item 13 do Edital, entre outros.

#### **Cláusula Segunda – Da validade da Ata**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da data de 02.02.2016.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Ipirá, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

#### **Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro**

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 003/2016 e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
MUNICÍPIO DE IPIRA**

Ipira, SC 03 de Fevereiro de 2016.

**EKIPAR LICIT INFORMÁTICA LTDA-ME**  
**CNPJ: 07.894.379/0001-70**  
**Representante legal da Detentora da Ata: Jair Krakecker**  
**CPF: 933.731.049-04**

**Emerson Ari Reichert**

Prefeito Municipal

**Nome: Neocir Rogério de César**

CPF: 732.395.779-68

**Nome: Cidiane Pedrussi**

CPF: 062.649.279-37